
CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỦY SẢN ĐẠI DƯƠNG XANH  

---------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

KHO ĐÔNG LẠNH THỦY SẢN 
 

 

 

Địa chỉ: QUỐC LỘ 50, ẤP MỸ LỢI, XÃ MỸ PHONG,  

THÀNH PHỐ MỸ THO, TỈNH TIỀN GIANG 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mỹ Tho, tháng 4/2022 



 Trang i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .............................................................................................................. i 

DANH  MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ....................................................... iv 

Chương I ................................................................................................................ 1 
[...]
- Địa chỉ văn phòng: Tổ 14, Ấp Phước Thuận, Xã Phước Thạnh, Thành phố 

Mỹ Tho, Tỉnh Tiền Giang. 

- Người đại diện theo pháp luật của chủ cơ sở: Ông Tạ Công Phát - Chức 

danh: Giám đốc; 

- Điện thoại: 0939886887; Email: blueocean.seafoodvd@gmail.com 

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 1201600880 do Sở Kế hoạch 

và Đầu tư tỉnh Tiền Giang cấp, đăng ký lần đầu ngày 26/02/2019, đăng ký thay 

đổi lần thứ 2 ngày 15/12/2020. 

2. Tên cơ sở: Kho đông lạnh thủy sản  

- Địa điểm cơ sở: Quốc lộ 50, ấp Mỹ Lợi, xã Mỹ Phong, thành phố Mỹ 

Tho, Tiền Giang. 

- Giấy xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường số 1834/GXN-UBND 

ngày 09/4/2018 do Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho cấp và Văn bản số 

5728/UBND-PTNMT ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho 

về việc điều chỉnh nội dung Kế hoạch bảo vệ môi trường. 

- Quy mô của cơ sở: Cơ sở nhóm C, tổng mức đầu tư 10 tỷ đồng. 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của của cơ sở: 

3.1. Công suất hoạt động của cơ sở:  

- Công suất hoạt động: 96tấn thành phẩm/năm (300 ngày làm việc) tương 

đương 0,32 tấn thành phẩm/ngày (tính trung bình ngày). Tuy nhiên, Công ty 

hoạt động theo thời vụ với quy mô tối đa là 3 tấn thành phẩm/ngày, với số lượng 

công nhân tối đa là 20 người, quy mô trung bình là 0,32tấn thành phẩm/ngày, 

với số lượng công nhân là 10 người. 

3.2. Công nghệ sản xuất của cơ sở:  

 Quy trình công nghệ sản xuất của Công ty như sau: 



 Trang 2 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1. 1. Sơ đồ quy trình sản xuất của cơ sở 

Thuyết minh quy trình sản xuất: 

 Nguyên liệu chính cho quá trình hoạt động của cơ sở là cá (cá nước ngọt, 

cá biển) được thu mua từ các cơ sở cung cấp trong khu vực và các tỉnh lân cận 

và được vận chuyển về dự án bằng xe tải. Nguyên liệu sau khi nhập về được rửa 

sạch, sau đó xếp vào khuôn rồi vận chuyển bằng xe khuôn vào hầm đông để cấp 

đông. Cá sau khi cấp đông sẽ được mang ra để mạ băng và đóng thùng. Sau khi 

đóng thùng cá lại được chuyển vào nhập kho lạnh để lưu trữ và được xuất hàng 

theo đơn đặt hàng của khách hàng bằng xe container. 

3.3. Sản phẩm của cơ sở 

- Sản phẩm của cơ sở là thủy sản đông lạnh với công suất tối đa 96 tấn 

thành phẩm/năm. 

 

Rửa 

Đóng thùng 

Nhập kho lạnh trữ 

Xuất hàng 

Nguyên liệu (cá biển 

và cá nước ngọt) 

Cấp đông 

Mạ băng 

Nước thải 

Băng keo, lõi băng 

keo, bao bì hỏng 

Bụi, ồn 

 

Xếp khuôn 

Nước cấp 

Nước cấp 

- Nước thải vệ sinh 

dụng cụ, nhà xưởng 

- Nước thải sinh 

hoạt của công nhân 



 Trang 3 

 

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử 

dụng, nguồn cung cấp điện, nước của cơ sở: 

4.1. Nhu cầu sử dụng nguyên liệu 

Cơ sở xây dựng kho đông lạnh thủy sản nên nguyên liệu chủ yếu là cá 

nước ngọt (6 tấn/tháng, tần suất sản xuất 300 ngày/năm hoặc theo thời vụ), cá 

biển (2 tấn/tháng, tần suất sản xuất 300 ngày/năm hoặc theo thời vụ), ước tính 

khoảng 96tấn/năm (tương đương 8tấn/tháng). Ngoài ra còn có các nguyên liệu 

như sau: 

- Thùng carton: ước tính khoảng 10.000 thùng/tháng. 

- Túi PE: ước tính khoảng 10.000 túi/tháng. 

- Băng keo: 265 cuộn/ tháng. 

- Dây đai: 3 cuộn/tháng 

- Nhu cầu về điện: chủ yếu phục vụ cho sinh hoạt, thắp sáng, vận hành 

máy móc… Ước tính khoảng 25.000 kWh/tháng, nguồn cung cấp là điện lực Mỹ 

Tho. 

4.2. Nhu cầu sử dụng nước 

Nhu cầu sử dụng nước khi cơ sở hoạt động với quy mô tối đa khoảng 3tấn 

thành phẩm/ngày, với số lượng công nhân viên 20người: 

- Nước cấp cho sinh hoạt của nhân viên khoảng 0,25m3/ngày (với số 

lượng nhân viên của cơ sở là 20 người, thì lượng nước cấp cho sinh hoạt của 

nhân viên khoảng 0,5m3/ngày (định mức sử dụng nước là 25lit/người.ngày 

TCXDVN 33: 2006, Bảng 3.4) (Cơ sở không có hoạt động nấu ăn). 

- Nước cấp cho hoạt động sản xuất: nước cấp cho hoạt động sản xuất khi 

cơ sở hoạt động với quy mô tối đa là 3tấn thành phẩm/ngày x 5m3/tấn thành 

phẩm = 15m3/ngày. 

- Nước cấp cho máy đá vẩy: Khi cơ sở hoạt động với quy mô tối đa thì 

máy đá vẩy hoạt động 8h, như vậy nhu cầu sử dụng nước khoảng 0,8m3/ngày. 

- Nước cấp cho hoạt động vệ sinh nhà xưởng: diện tích nhà xưởng không 

đổi nên lượng nước cấp vệ sinh nhà xưởng không đổi khoảng 2,1m3/ngày. 

- Nước làm mát thiết bị tại dự án khoảng 4 m3/ngày. 



 Trang 4 

 

- Nước cấp cho hoạt động làm mát sân bãi vào những ngày nắng khoảng 

0,5m3/ngày. 

Như vậy, tổng lượng nước cấp khi cơ sở hoạt động với quy mô tối đa 0,5 

+ 15 + 0,8 + 2,1 + 4 + 0,5 ≈ 23m3/ngày. 

Nguồn cung cấp: nước cấp trong khu vực do Doanh nghiệp tư nhân Thủy 

Nguyên cấp. 

5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở: Không có 

 



 Trang 5 

 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH,  

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, 

quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường: 

Vị trí cơ sở phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của địa phương. 

Cơ sở đã được Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho cấp giấy xác nhận 

đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường số 1834/GXN-UBND ngày 09/4/2018 và 

và Văn bản số 5728/UBND-PTNMT ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Mỹ Tho về việc điều chỉnh nội dung Kế hoạch bảo vệ môi trường. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

Nguồn tiếp nhận nước thải của cơ sở là đường mương thoát nước công 

cộng phía sau cơ sở. Mục đích sử dụng nước của đường mương này là tiêu thoát 

nước trong khu vực và tưới tiêu nông nghiệp trong khu vực. 

Căn cứ thông tư số 76/2017/TT-BTNMT ngày 29/12/2017 quy định về 

việc đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn nước sông hồ 

thì khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của đường mương thoát nước công 

cộng như sau: 

- Thông số được lựa chọn đánh giá: COD, BOD5, TSS, Amoni, Tổng N, 

Tổng P. 

- Công thức đánh giá sau: Ltn = (Ltd – Lnn – Ltt) x Fs + NPtd 

Trong đó: 

Ltn: khả năng tiếp nhận, sức chịu tải đối với từng thông số ô nhiễm, đơn vị 

tính là kg/ngày; 

Ltd: tải lượng của thông số chất lượng nước hiện có trong nguồn nước của 

đoạn sông, vị tính là kg/ngày, được xác định theo công thức: Ltd = CqcxQsx86,4 

- Cqc: giá trị giới hạn của thông số chất lượng nước mặt theo quy chuẩn kỹ 

thuật về chất lượng nước mặt ứng với mục đích sử dụng nước của đoạn sông 

(Đường mương thoát nước công cộng, cột B1), đơn vị tính là mg/l; 



 Trang 6 

 

- Qs: Lưu lượng dòng chảy của đoạn sông đánh giá (Đường mương thoát 

nước), 0,2m3/s. 

- 86,4 là hệ số chuyển đổi thứ nguyên. 

Fs: hệ số an toàn, lựa chọn trong khoảng từ 0,7 đến 0,9, chọn Fs = 0,8 để 

tính toán 

Lnn: tải lượng của thông số chất lượng nước hiện có trong nguồn nước của 

đoạn sông, vị tính là kg/ngày, được xác định theo công thức: Lnn = CnnxQsx86,4 

- Cnn: kết quả phân tích thông số chất lượng nước mặt, đơn vị tính là mg/l; 

- Qs: Lưu lượng dòng chảy của Đường mương thoát nước công cộng, 

0,2m3/s. 

- 86,4 là hệ số chuyển đổi thứ nguyên. 

Ltt: tổng tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải, đơn vị tính 

là kg/ngày, được xác định theo công thức: Ltt = Lt + Ld + Ln. 

- Lt : tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn thải điểm, đơn vị tính là 

kg/ngày, được xác định theo công thức: Lt = Ct x Qt x 86,4 

+ Ct: kết quả phân tích thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải xả vào 

đường mương thoát nước, đơn vị tính là mg/l; 

+ Qt: Lưu lượng lớn nhất của nguồn nước thải xả vào đường mương thoát 

nước, 18m3/ngày.đêm tương đương 0,00021m3/s. 

+ 86,4 là hệ số chuyển đổi thứ nguyên. 

- Ld: tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn thải diện, đơn vị tính là 

kg/ngày, đường mương thoát nước không tiếp nhận nguồn thải diện nên Ld = 0. 

- Ln: tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn thải tự nhiên, đơn vị tính 

là kg/ngày, đường mương thoát nước không tiếp nhận nguồn thải tự nhiên nên 

Ln = 0. 

NPtđ: tải lượng cực đại của thông số ô nhiễm mất đi do các quá trình biến 

đổi xảy ra trong đoạn sông, đơn vị tính là kg/ngày. Giá trị NPtđ phụ thuộc vào 

từng chất ô nhiễm và có thể chọn giá trị bằng 0 đối với chất ô nhiễm có phản 

ứng làm giảm chất ô nhiễm này. 



 Trang 7 

 

Kết quả đánh giá khả năng tiếp nhận, sức chịu tải đối với các thông số 

COD, BOD5, TSS, Amoni, Tổng N, Tổng P của đường mương thoát nước như 

sau: 

Bảng 2. 1. Kết quả đánh giá khả năng tiếp nhận, sức chịu tải  

Thông 

số 

Cqc 

(mg/l) 

Cnn 

(mg/l) 

Ct 

(mg/l) 

Qs 

(m3/s) 

Qt 

(m3/s) 

Ltd 

(kg/ngày) 

Lnn 

(kg/ngày) 

Ltt 

(kg/ngày) 

NPtd 

(kg/ngày) 

Ltn 

(kg/ngày) 

BOD5 15 10 23 

0,2 0,00021 

       

259,20    

       

172,80    
         0,42    0 

         

68,79    

COD 30 12 64 
       

518,40    

       

207,36    
         1,16    0 

       

247,90    

Amoni 0,9 0,19 4,5 
         

15,55    

           

3,28    
         0,08    0 

           

9,75    

Tổng N - - 14,5                -                     -               0,26    0 -    

Tổng P - - 2,4                -                     -               0,04    0 -    

TSS 50 21 33 
       

864,00    

       

362,88    
         0,60    0 

       

400,42    

Nhận xét: Theo kết quả tính toán ở bảng trên ta thấy nguồn nước mặt của 

đường thoát nước công cộng vẫn còn khả năng tiếp nhận các thông số BOD5, 

COD, Amoni, TSS, riêng hai thông số Tổng N, Tổng P chưa thể đánh giá do 

QCVN 08-MT:2015/BTNMT không quy định đối với hai thông số này. 

 



 Trang 8 

 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Sơ đồ hệ thống thu gom, tiêu thoát nước mưa 

 

- Mô tả: Nước mưa theo độ dốc mái nhà xưởng chảy vào máng thu gom 

và theo đường ống nhựa PVC ф250mm thoát vào đường mương thoát nước 

công cộng qua 02 cửa xả. 

 (Đính kèm sơ đồ thoát nước mưa ở phụ lục báo cáo) 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

- Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của cơ sở: 

 

Mô tả:  

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại 

theo ống nhựa PVC ф90mm dài khoảng 3m chảy về hố thu gom + tách mỡ của  

hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải phát sinh từ xưởng sản xuất theo độ dốc chảy về các rảnh hở 

(0,2mx0,25m) xung quanh nhà xưởng và tập trung về hố ga trước khi theo 

đường ống nhựa PVC ф90mm chảy về hố thu gom + tách mỡ của  hệ thống xử 

lý nước thải tập trung. 

(Đính kèm sơ đồ mặt bằng thu gom nước thải ở Phụ lục). 

- Công trình thoát nước thải: nước thải sau khi xử lý theo đường ống PVC 

ф60mm, dài khoảng 1m thoát vào đường mương thoát nước công cộng. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: Điểm xả mặt, ven bờ, phù hợp yêu cầu kỹ 

thuật theo quy định đối với điểm xả nước thải. 

Nước thải từ khu 

sản xuất 

Nước thải từ nhà 

vệ sinh 

Hầm 

tự hoại 

Hệ thống xử 

lý nước thải 

 

Mương 

thoát nước 

 

PVC ф90mm, 

dài 3m 

Rảnh hở 

(0,2x0,25m) 

Hố 

ga 

Nước mưa 

chảy tràn 

Đường ống nhựa 

PVC ф250mm 

 

Máng 

thu gom 

 

Đường mương thoát 

nước công cộng 

 



 Trang 9 

 

1.3. Xử lý nước thải 

 Cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

20m3/ngày.đêm với quy trình xử lý nước thải như sau: 

Hình 3. 1. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

Bể điều lưu 

Bể khử nitơ 1 

Bể khử trùng 

Nước trong 

Bể tiêu bùn 

Nước thải 

Xả thải 

Cặn lắng 
Bể lắng 1 

Clo 

Tuần hoàn nước 

UASB 

Cặn lắng 

 

Bùn 

T
u

ần
 h

o
àn

 b
ù
n

 

Hồ thu gom + tách mỡ 

 

Thu gom xử lý 

Bể lắng 2 

Bồn phản ứng 

Bể bùn hoạt tính 1 

PAC, 

Polymer 

Bể khử nitơ 2 

 

Bể bùn hoạt tính 2 

T
u

ần
 h

o
àn

 n
ư

ớ
c 

C
h

u
 t

rì
n

h
 B

a
rd

en
p

h
o

 x
ử

 l
ý

 N
, 

P
 c

h
o
 n

ư
ớ

c 
th

ả
i 

có
 n

ồ
n

g
 đ

ộ
 d

ư
ỡ

n
g

 c
h

ấ
t 

ca
o

 

Thu gom  và 

xử lý 

//Song chắn rác 

 



 Trang 10 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Toàn bộ nước thải phát sinh của cơ sở theo các đường ống thu gom dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung. Nước thải được cho chảy qua song chắn rác 

để lược bớt lượng rác thô lẫn trong nước thải. Lượng rác thô này sẽ được thu 

gom và xử lý theo quy định. Nước thải sau khi qua song chắn rác được cho tự 

chảy về hố thu gom + tách mỡ. Từ bể này nước thải sẽ được bơm về bể điều lưu 

để ổn định lưu lượng và dưỡng chất trước khi bơm qua các công đoạn xử lý tiếp 

theo. 

Do nước thải còn nhiều cặn và tạp chất thô dễ lắng nên cần thiết bơm qua 

hệ phản ứng để keo tụ các thành phần này nhằm loại bớt các chất ô nhiễm tại bể 

lắng 1 trước khi cho tự chảy vào bể UASB (Upflow anaerobic sludge blanket). 

Bể UASB là loại bể sinh học yếm khí rất thích hợp để xử lý nước thải có nồng 

độ BOD cao nhằm giảm tải cho công đoạn xử lý hiếu khí tiếp theo. Nước thải 

sau khi qua bể UASB sẽ tự chảy về bể khử nitơ + bể bùn hoạt tính (2 lần khử 

nitơ theo chu trình Bardenpho: anoxic + oxic + anoxic + oxic). Đây là bể có sự 

kết hợp của ba phân vùng: yếm khí, thiếu khí và hiếu khí. Bể rất hiệu quả đối 

với loại nước thải có hàm lượng BOD và Nitơ, photpho cao. Vi sinh trong bể sẽ 

sử dụng chất ô nhiễm tạo thành sinh khối (bùn). Phần bùn sinh ra sẽ được lắng ở 

bể lắng 2. Phần nước trong được khử trùng trước khi thải ra môi trường. Lượng 

bùn lắng ở bể lắng 2 sẽ được bơm tuần hoàn về bể khử nitơ hoặc bơm bỏ về bể 

tiêu bùn khi lượng bùn đã dư. 

Phần nước trong sau bể lắng 2 sẽ tự chảy về bể khử trùng. Tại đây hóa 

chất khử trùng được sử dụng để tiêu diệt các vi sinh vật có hại còn trong nước 

thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận. 

➢ Nitrat hóa: 

Nitrat hóa (nitrification) là quá trình chuyển hóa Amon thành Nitrit sau 

đó chuyển hoá thành Nitrat. Quá trình Nitrat hóa có thể xảy ra nếu ngay từ đầu 

nitơ tồn tại ở dạng Amon. Theo Hoàng Văn Huệ (2004), quá trình Nitrat hóa 

gồm 2 bước sau: 

  Bước 1: Amon bị oxy hóa thành Nitrit do tác động của vi khuẩn Nitrit 

theo phản ứng sau: 

NH +

4
 + 0,5O2                NO −

2
 + 2H+ + H2O 

Vi khuẩn  

Nitrit hoá 



 Trang 11 

 

 Bước 2: Oxy hóa Nitrit thành Nitrat do tác động của vi khuẩn Nitrat hóa 

theo phản ứng sau: 

           NO −

2
 + 0.5O2                     NO −

3            

   Quá trình chuyển hóa Amon thành Nitrat có thể tổng hợp bằng phương 

trình sau: 

OHHNOONH
2324

22 ++→+
+−+  

Vi khuẩn thực hiện quá trình Nitrat hóa là Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Nitrosomonas oxy hóa Amon thành Nitrit. Nitrit chuyển thành Nitrat nhờ vi 

khuẩn Nitrobacter. 

➢  Quá trình khử Nitrat 

  Quá trình khử Nitrat là quá trình tách oxy khỏi Nitrit, Nitrat nhờ hoạt 

động của các vi khuẩn trong điều kiện không có oxy (anoxic). Oxy được tách ra 

từ Nitrit và Nitrat được dùng lại để oxy hóa các chất hữu cơ. Theo Trần Hiếu 

Nhuệ (2001), một số loài vi khuẩn dị dưỡng như Achromobacter, Aerobacter, 

Alcaligenes, Bacillus, Brevibacterium, Flavobacterium, Lactobacillus, 

Micrococcus, Proteus, Pseudomonas, Spirillum có khả năng khác nhau trong 

việc khử Nitrat theo 2 giai đoạn sau: 

1) Chuyển hóa Nitrat thành Nitrit 

2) Tạo ra nitơ oxyt, dinitơ oxyt, khí nitơ 

Các phản ứng khử Nitrat diễn ra như sau:                  

                     2223
NONNONONO →→→→

−−  

 Ba hợp chất sau là các sản phẩm dạng khí và có thể bay vào khí quyển. 

❖ Trích lại từ Gabriel Bitton, 1999, quá trình khử Nitrat chịu ảnh hưởng bởi: 

✓ Nồng độ NO −

3  

✓ Cần có nguồn cacbon hữu cơ 

✓ pH: giá trị pH thích hợp là 7.0 8.5, tốt nhất là gần 7.0 (trích lại từ 

Metcalf & Eddy, 1991).  

✓ Ảnh hưởng của nhiệt độ: quá trình khử Nitrat có thể xảy ra ở nhiệt độ 

35500C, cũng có thể ở 5100C nhưng không hiệu quả bằng (Grabriel Bitton, 

1999). 

Vi khuẩn 

Nitrat hóa 



 Trang 12 

 

✓ Ảnh hưởng của nguyên tố vi lượng 

Hợp chất độc: quá trình này ít bị ảnh hưởng bởi chất độc so với quá trình 

Nitrat hóa (Grabriel Bitton, 1999). 

Bảng 3. 1. Các hạng mục xây dựng trạm xử lý nước thải 

STT 

HẠNG 

MỤC XÂY 

DỰNG 

Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

V 

(m3) 

CHỨC 

NĂNG/VẬT LIỆU 

Hiệu quả 

xử lý 

1 
Bể thu gom 

+ tách mỡ 
2,6 0,9 2 4,68 

- Thu gom nước 

thải, tách mỡ 

- Vật liệu: bêtông 

cốt thép 

70 – 80% 

2 Bể điều lưu 3,25 1,35 3 13 

- Điều hòa lưu 

lượng 

- Vật liệu: bêtông 

cốt thép 

Điều hòa 

lưu lượng 

3 

Bồn phản 

ứng + tạo 

bông 

Bồn đứng 0,3 

- Trộn nước thải và 

hóa chất 

- Vật liệu: Nhựa 

PVC 

Phản ứng 

+ tạo 

bông 

4 Bể lắng 1 1,1 1,1 3 3,6 

- Lắng cặn  

- Vật liệu: bêtông 

cốt thép 

70 – 80% 

5 Bể UASB 2,6 2,2 3 17 

- Phân hủy kỵ khí 

chất ô nhiễm 

- Vật liệu: bêtông 

cốt thép và thép tấm 

60 – 70% 

6 
Bể khử nitơ 

1 
1,1 1 3 3,3 

- Phân hủy chất hữu 

cơ, N,P 

- Xử lý BOD5, 

COD 

50-55% 



 Trang 13 

 

STT 

HẠNG 

MỤC XÂY 

DỰNG 

Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

V 

(m3) 

CHỨC 

NĂNG/VẬT LIỆU 

Hiệu quả 

xử lý 

- Vật liệu: bêtông 

cốt thép 

7 
Bể bùn hoạt 

tính 1 
3 1,1 3 9,9 

- Phân hủy chất hữu 

cơ, N,P 

- Xử lý BOD5, 

COD 

- Vật liệu: bêtông 

cốt thép 

75-90% 

8 
Bể khử nitơ 

2 
1,1 1 3 3,3 

- Phân hủy chất hữu 

cơ, N,P 

- Xử lý BOD5, 

COD 

- Vật liệu: bêtông 

cốt thép 

50-55% 

9 
Bể bùn hoạt 

tính 2 
2 1,1 3 6,6 

- Phân hủy chất hữu 

cơ, N,P 

- Xử lý BOD5, 

COD 

- Vật liệu: bêtông 

cốt thép 

75-90% 

10 Bể lắng 2 1,1 1,1 3 3,6 

- Lắng bùn 

- Vật liệu: bêtông 

cốt thép 

70 – 80% 

11 Bể khử trùng 2,6 0,8 1 2 

- Diệt khuẩn 

- Vật liệu: bê tông 

cốt thép 

95 – 99% 

12 Bể chứa bùn 6,5 1,35 3 26 - Chứa bùn - 



 Trang 14 

 

STT 

HẠNG 

MỤC XÂY 

DỰNG 

Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

V 

(m3) 

CHỨC 

NĂNG/VẬT LIỆU 

Hiệu quả 

xử lý 

- Vật liệu: Tường 

gạch  

13 
Nhà điều 

hành 
2 2 2,5 - 

- Chứa thiết bị 

- Vật liệu: tường 

gạch,  

mái tole 

- 

Danh mục các máy móc thiết bị được lắp đặt tại hệ thống xử lý nước thải 

của nhà máy như sau:  

Bảng 3. 2. Danh mục các máy móc thiết bị được lắp tại HTXLNT 

STT HẠNG MỤC THIẾT BỊ ĐẶC TÍNH ĐVT SL 

1 BỂ THU GOM 2x1x2 Bể 1 

1.1 

Song chắn  

(inox sus 304) 3x1 Bộ 1 

1.2 Motor + xích cào Đài Loan Bộ 1 

1.3 Bơm nước thải       

  Loại bơm: Nước thải cái 2 

  Lưu lượng: 12 ÷ 16 m3   

  Cột áp: 4 m   

  Cống suất motơ: 0.75 kW   

  Điện áp: 380 V   

  Nhà sản xuất: Đài Loan     

2 BỂ LẮNG CÁT + TÁCH MỠ THÔ 3,6x1x2 Bể 1 

2.1 Lược rác tinh (inox sus 304) Việt Nam  Bộ 1 

3 BỂ ĐIỀU LƯU 20m3 Bể 1 



 Trang 15 

 

3.1 Bơm nước thải       

  Loại bơm: Nước thải cái 2 

  Lưu lượng: 8 m3   

  Cột áp: 4 m   

  Cống suất motơ: 0.4 kW   

  Điện áp: 380 V   

  Nhà sản xuất: Đài Loan     

3.2 Hệ thống phân phối khí USA cái 6 

4 

BỒN PHẢN ỨNG  

+ TẠO BÔNG 3m3 Bồn 2 

4.1 Bơm định lượng Bơm màng     

  Loại bơm: Hóa chất cái 3 

  Lưu lượng: 30 l/h   

  Cống suất motơ: 45 w   

  Điện áp: 220 V   

  Nhà sản xuất: USA     

4.2 Bồn chứa hóa chất 01m3 Việt Nam cái 2 

4.3 Hệ thống phân phối khí USA đĩa 2 

5 BỂ LẮNG SƠ CẤP Nam Phát Bể 1 

5.1 Ống phân phối trung tâm Nam Phát Cái 1 

5.2 Bộ tuyển nổi siêu nông Nam Phát Bộ 1 

5.3 Bồn tạo áp   Bộ 1 

5.4 Bơm cặn lắng       

  Loại bơm: Bơm bùn Cái 1 

  Lưu lượng: 8 m3   

  Cột áp: 6 m   



 Trang 16 

 

  Cống suất motơ: 0.4 kW   

  Điện áp: 380 V   

  Nhà sản xuất: Đài Loan     

5.5 

Motor giảm tốc (1,5KW, 380V, tốc độ: 

10 vòng/phut) + cánh gạt Đài Loan Bộ 1 

6 BỂ UASB 2,5x2,5x4 Bể 1 

6.1 

Hệ thống thu nước và khí composite + 

inox Việt Nam Bộ 1 

6.2 Vi sinh yếm khí đặc chủng  Nam Phát m3 6 

7 BỂ KHỬ NITƠ 1 2,5x1x3 m3 1 

7.1 Hệ thống phân phối khí USA đĩa 5 

8 BỂ BÙN HOẠT TÍNH 1 2,5x2,5x3 Bể 1 

8.1 Máy thổi khí Japan cái 2 

 Lưu lượng: 1,5 m3 O2/phút   

 Cột áp: 5     

 Công suất motơ: 2,2 kW   

 Điện áp: 380 V   

8.2 Hệ thống phân phối khí USA đĩa 12 

8.3 Hệ thống giá thể vi sinh (dạng cầu) Việt Nam m3 16 

8.4 Vi sinh hiếu khí đặc chủng  Nam Phát m3 6 

9 BỂ KHỬ NITƠ 2 2x1x3 m3 1 

9.1 Bơm tuần hoàn nước       
[...]
này, Bên không vi phạm có quyền đơn phƣơng chấm dứt Hợp đồng bằng cách gửi 

văn bản thông báo cho Bên vi phạm. 

11.2.3 Nếu sự kiện bất khả kháng kéo dài quá 30 ngày kể từ ngày phát sinh, Hợp Đồng 

này có thể đƣợc chấm dứt dựa trên văn bản thông báo của một Bên cho Bên còn lại. 

 
Điều 10. Giải quyết tranh chấp 

Trong trƣờng hợp có bất cứ mâu thuẫn nào phát sinh từ Hợp Đồng này, Các Bên sẽ ƣu tiên giải 

quyết vấn đề bằng thƣơng lƣợng. Nếu không thể giải quyết đƣợc trong vòng 30 ngày, vấn đề sẽ 

đƣợc giải quyết bởi Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC) theo quy tắc tố tụng của 

Trung tâm này, địa điểm tiến hành giải quyết bằng trọng tài là thành phố Hồ Chí Minh. Bên thua 

kiện phải thanh toán tất cả các chi phí liên quan đến việc giải quyết tranh chấp cho Bên thắng 

kiện (bao gồm cả chi phí luật sƣ). 

 
Điều 11. Điều khoản chung 

13.1 Hợp Đồng này đƣợc điều chỉnh và giải thích theo pháp luật Việt Nam. 

13.2 Mọi sửa đổi hoặc bổ sung Hợp Đồng đều phải đƣợc lập thành văn bản và ký duyệt bởi 

ngƣời có thẩm quyền của mỗi Bên. 

13.3 Mỗi Bên không đƣợc phép chuyển giao bất cứ quyền, nghĩa vụ nào trong Hợp Đồng này 

cho bất cứ bên thứ ba nào mà không đƣợc sự chấp thuận trƣớc bằng văn bản của Bên còn 

lại. 

13.4 Hợp Đồng này sẽ đƣợc lập thành 04 bản có giá trị nhƣ nhau, mỗi Bên giữ 02 bản để thực 

hiện
. 



)\{ iJ,$: l;p
cgNG HOA XA ngl CHU NGHIAVIET NAM i i',i

E0. l4p - Tq do - H?nh phf.

l. Ngud'i sir dgng dft, chfr s& hiiu nhir 0 vdr tdri sin khic gin n6n vri,i dAt

Ndm sinh: 1983. CMND s6:31 1709616
Dia chi thudng trri: 56 L2llg Hoc L4c, phuong 8, thdnh ph6 trrty tho,
tinh Ti6n Giang.

Bi: TrAn Hdng Di6m

i r:. ri.

cL 481129

i1r



II" Thfra ddt, nhe & vir tii sin khdc gin li6n vcri tl6t

L ThtVs itht:
a) Thria d6t sO: l4g , tltin dd s6:. . , ,19 ^. " . -.r n
b) Eia chi: Ap Mf Lgi, x6 M! Phong, thdnh ph6 Mf Tho, tinh Ti6n GiagS

ri Oien tich: 1316,1m', (bing chti: MQt nghin ba trdm mudi s6u phdy mOt mdt

vudng)

$] $r'll;ffiJJ#;' Jal*Hl3 i'fi?u" ndmz04,6m,, d,it co s& sdn xuat phi n6ng nghiQp

I 1l1,5m2 . l
e) Thdi'h4n st? dgng: O6t trOng c6y 16u ndm: D6n ngdy l5ll}lz}43;Prdtco sd san xu6t

ohi n6ne nehi€p: E6n nedv 1310412067 -

*f ilnr^orE#;.t;dg, Nfia; rnuyen nhusng d6t dusc Cgng nhfln QSDE nhu giao ddt
-' 

kh-6ng t[u tiAn sri dpng dht:204,6m'z; Nhd nudc giao ddt c6 thu ti6n sri dgng d6t:

I I 11,5m2

2. Nhd 6: -/-.
3. COng trinh xdy dryng khtic:

T€n cdng trinh: Nhd kho

Hpng mpc
c6ng trinh

DiQn tfch
x6y dr,mg

(m')

DiQn tich sdn

(m'z) ho{c
cdng su0t

Hinh thric
so hiru

C6p c6ng
trinh

Thoi h4n
sd hiru

Nhi kho 1045,6 1045,6 So hiru ri€ng Cdp a

4 nilrng sdn xudt ld rhng tr6ng: J-,

5. CAy IAu ndm: -/-.

6. Ghi chrt:
Thfta dAt cO 204,6m2 dAt trdng cdy l6u ndm thuQc hdnh lang lQ gi6i.

TiAn Giang, ngiy lf tnang'1.{-"a, 2017

so TAr NGUYEN Vi rvror rnuoxc rinn TIEN GIANG f/
^ ^- | -- ^Alrt- GIAM ooc*PT{d 

GIAM D6c

L

@43a

'f/a'//an %rml

56 vdo sO c6p GCN: CS12094



\4-;:'r r?r.Ffi:i44r r:ffi@r}q.-ffi il" "_l \-

III. So ad tnfracdq nhi O vir tiri sfrn khrflc gin li6n vri{ tl6t
.'.'.l:]..i]i.....:...

*I"i-tf 
1;

t
?
A



uadnb tugql gr
uBnb .oc enc ugqu J€x 4t dpqd ps pc €^ Igp {e.{+ Sunp ro111

VAf.l Pi'

tl I'
t*ti rxr
4;o'

Ngl"uung tqayilwrftrso sor pnap ]y -!1-".:'4-'

' .i'

''l'lll
,.,.],

fi:l ti

' ,,-.",, 
I;;ii'a;46tr;,:

:i:,tltr' ..

...r.-.''f, t'

Ngudi dugc c6p Gi6y chung nhfln kh,..o- dugc sua chta, tAy x6a hopc b6

sung bf,t kj' nqi dung ndo trong Gi6y chrmg nhan; khibi m.1t hoac hu
hong G iiy chung nh{n phdi khai b6o ngay vdi co quan cdp GiAy. ?ri28fr170ilfifi61

ii$i: :



CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN THỦY SẢN ĐẠI DƯƠNG XANH 

 

 

 

 

 

 

THUYẾT MINH HỆ THỐNG 

XỬ LÝ NƯỚC THẢI THỦY SẢN 

CÔNG SUẤT 20 m3/NGÀY.ĐÊM 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

               

 

   MỸ THO, THÁNG 12 NĂM 2021 



 
 

 i 
 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................... i 

DANH SÁCH BẢNG ..................................................................................................ii 

DANH SÁCH HÌNH ...................................................................................................ii 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ..................................................................................... iii 

1. Thành phần tính chất đặc trưng nước thải đầu vào ............................................... 1 

2.1. Sơ  đồ qui trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải ...................................... 2 

2.2. Thuyết minh qui trình xử lý nước thải: .......................................................... 3 

3. Các ưu điểm của công nghệ lựa chọn: .................................................................. 4 

4. Mặt bằng hệ thống ............................................................................................... 5 

5. Phương án thi công, vật tư và thiết bị ................................................................... 5 

6. Các tác động môi trường ...................................................................................... 5 

7. Công tác vận hành và bảo dưỡng ......................................................................... 5 

8. Các hạng mục công nghệ ..................................................................................... 6 

9. Danh mục thiết bị ................................................................................................. 6 

12. Chi phí vận hành khi hệ thống hoạt động ổn định ............................................. 10 



 
 

 ii 
 

 

DANH SÁCH BẢNG 

Bảng 1.1 Đặc trưng nước thải nhà máy ........................................................................ 1 

Bảng 1.2 Bảng nồng độ nước thải đầu ra mong muốn .................................................. 1 

Bảng 12.1 Chi phí xử lý 1m3 khối nước thải khi đi vào vận hành ............................... 10 

 

DANH SÁCH HÌNH 

Hình 2.1. Qui trình công nghệ xử lý nước thải ............................................................. 2 



 
 

 iii 
 

 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT 

BOD5 Nhu cầu oxy sinh học sau 5 ngày 

COD Nhu cầu oxy hóa học 

UASB Upflow anaerobic sludge blanket 

USBF Upflow Sludge Blanket Filtration  

N Nitơ 

P phốtpho 

SS Chất rắn lơ lửng 

QCVN Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

ĐBSCL Đồng Bằng Sông Cửu Long



 
 

 

1. Thành phần tính chất đặc trưng nước thải đầu vào 

Bảng 1.1 Đặc trưng nước thải nhà máy  

STT Thông số Đơn vị Kết quả 

1 pH - 7,93 

2 BOD5  mg/l 1307 

3 COD mg/l 1867 

4 Chất rắn lơ lửng ( TSS ) mg/l 321 

5 Dầu mỡ động thực vật mg/l 37,8 

6 Tổng N mg/l 300 

7 N – NH3 mg/l 259 

8 Tổng P mg/l 60 

9 Clo dư mg/l 0,2 

10 Coliforms MPN/100ml 5,7 x 105 

(Nguồn: Chất lượng nước thải thủy sản một số nhà máy chế bến trên địa bàn 

tỉnh Tiền Giang, 2015) 

- Quy chuẩn chất lượng nước yêu cầu sau xử lý đạt QCVN 11: 2011/BTNMT cột 

A, với các thông số cơ bản sau: 

Bảng 1.2 Bảng nồng độ nước thải đầu theo QCVN 11:2015/BTNMT 

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 11:2015/BTNMT 
Cột A, Kq=1; Kf=1,1 

1 pH - 6-9 

2 BOD5  mg/l 33 

3 COD mg/l 82,5 

4 Chất rắn lơ lửng  mg/l 55 

5 N – NH3 mg/l 11 

6 Tổng N mg/l 33 

7 Tổng dầu mỡ mg/l 11 

8 Tổng P mg/l 11 

9 Clo dư  1,1 

10 Tổng Coliforms MPN/100ml 3.000 

 

Do đặc tính của nước thải của công ty có hàm lượng chất hữu cơ dễ phân 

hủy sinh học cao và dầu, mỡ lớn nên cần một qui trình hợp lý để loại bỏ hiệu quả. 

Bên cạnh đó, nồng độ dưỡng chất Ntổng : 300 (mg/L), Ptổng: 60 (mg/L) cao nếu 

không xử lý đạt tiêu chuẩn khi thải ra môi trường sẽ gây hiện tượng phú dưỡng 

hóa. Do đó, cần có qui trình công nghệ xử lý hiệu quả lượng dưỡng chất này. 



 
 

 

2. Qui trình công nghệ đề xuất  

Dựa vào đặc trưng nước thải và đầu ra mong muốn, chúng tôi đề xuất công nghệ xử 

nước thải như hình 2.1 

 Hình 2.1. Qui trình công nghệ xử lý nước thải  

Bể điều lưu 

Bể khử nito 1 

Bể khử trùng 

Nước trong 

Bể tiêu bùn 

Nước thảiQ=20m3/ngày 

Xả thải 

Cặn lắng 
Bể lắng 1 

Hóa chất 

Tuần hoàn nước 

UASB 
Cặn lắng 

 

Bùn 

T
u

ần
 h

oà
n 

bù
n

 

Hồ thu gom + tách mỡ 
 

Thu gom xử lý 

Bể lắng 2 

Bể phản ứng 

Bể bùn hoạt tính 1 

Hóa chất 

Bể khử nito 1 

Bể bùn hoạt tính 2 

T
uầ

n 
ho

àn
 n

ư
ớ

c 

 

C
h

u
 t

rì
n

h
 B

ar
d

en
p

h
o 

xử
 l

ý 
N

, 
P

 c
h

o
 

n
ư

ớ
c 

th
ải

 c
ó 

n
ồn

g 
đ

ộ
 d

ư
ỡ

n
g 

ch
ấ

t 
ca

o
 

Thu gom  và 

xử lý 

//Song chắn rác 



 
 

 

2.2. Thuyết minh qui trình xử lý nước thải: 

 Toàn bộ nước thải phát sinh của cơ sở theo các đường ống thu gom cho chảy 

về kênh thu nước chính. Tại đây, nước thải được cho chảy qua song chắn rác để lược 

bớt lượng rác thô lẫn trong nước thải. Lượng rác thô này sẽ được thu gom và xử lý. 

Nước thải sau khi qua song chắn rác được cho tự chảy về hố thu gom và tách ván. Từ 

bể này nước thải sẽ được bơm về bể điều lưu để ổn định lưu lượng và dưỡng chất 

trước khi bơm qua các công đoạn xử lý tiếp theo. 

Do nước thải còn nhiều cặn (vụn thịt, mỡ, vi cá, cát,..) và tạp chất thô dễ lắng 

nên cần thiết bơm qua hệ phản ứng để keo tụ  các thành phần này nhằm loại bớt các 

chất ô nhiễm tại bể lắng 1 trước khi cho tự chảy vào bể UASB (Upflow anaerobic 

sludge blanket). Bể UASB là loại bể sinh học yếm khí rất thích hợp để xử lý nước thải 

có nồng độ BOD cao nhằm giảm tải cho công đoạn xử lý hiếu khí tiếp theo. Nước thải 

sau khi qua bể UASB sẽ tự chảy về bể khử nito + bể bùn hoạt tính (2 lần khử nito theo 

chu trình Bardenpho: anoxic + oxic + anoxic + oxic). Đây là bể có sự kết hợp của ba 

phân vùng: yếm khí, thiếu khí và hiếu khí. Bể rất hiệu quả đối với loại nước thải có 

hàm lượng BOD và Nitơ, photpho cao. Vi sinh trong bể sẽ sử dụng chất ô nhiễm tạo 

thành sinh khối (bùn). Phần bùn sinh ra sẽ được lắng ở bể lắng thứ cấp. Phần nước 

trong sẽ được bơm qua bồn lọc áp lực sau đó được khử trùng trước khi thải ra môi 

trường. Lượng bùn lắng ở bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn về bể khử nito hoặc bơm bỏ 

về bể tiêu bùn khi lượng bùn đã dư. 

Phần nước trong sau bể lắng 2 sẽ tự chảy về bể khử trùng. Tại đây hóa chất khử 

trùng được sử dụng để tiêu diệt các vi sinh vật có hại còn trong nước thải trước khi xả 

vào nguồn tiếp nhận. 

 Nitrat hóa: 

Nitrat hóa (nitrification) là quá trình chuyển hóa Amon thành Nitrit sau đó 
chuyển hoá thành Nitrat. Quá trình Nitrat hóa có thể xảy ra nếu ngay từ đầu nitơ tồn 
tại ở dạng Amon. Theo Hoàng Văn Huệ (2004), quá trình Nitrat hóa gồm 2 bước sau: 

  Bước 1: Amon bị oxy hóa thành Nitrit do tác động của vi khuẩn Nitrit theo 
phản ứng sau: 

NH 
4  + 0.5O2                NO 

2  + 2H+ + H2O 

 

 Bước 2: Oxy hóa Nitrit thành Nitrat do tác động của vi khuẩn Nitrat hóa theo 
phản ứng sau: 

           NO 
2  + 0.5O2                     NO 

3            

   Quá trình chuyển hóa Amon thành Nitrat có thể tổng hợp bằng phương trình 
sau: 

Vi khuẩn  

Nitrit hoá 

Vi khuẩn 

Nitrat hóa 



 
 

 

OHHNOONH 2324 22    

Vi khuẩn thực hiện quá trình Nitrat hóa là Nitrosomonas và Nitrobacter. 
Nitrosomonas oxy hóa Amon thành Nitrit. Nitrit chuyển thành Nitrat nhờ vi khuẩn 
Nitrobacter. 

  Quá trình khử Nitrat 

  Quá trình khử Nitrat là quá trình tách oxy khỏi Nitrit, Nitrat nhờ hoạt động của 
các vi khuẩn trong điều kiện không có oxy (anoxic). Oxy được tách ra từ Nitrit và 
Nitrat được dùng lại để oxy hóa các chất hữu cơ. Theo Trần Hiếu Nhuệ (2001), một số 
loài vi khuẩn dị dưỡng như Achromobacter, Aerobacter, Alcaligenes, Bacillus, 
Brevibacterium, Flavobacterium, Lactobacillus, Micrococcus, Proteus, Pseudomonas, 
Spirillum có khả năng khác nhau trong việc khử Nitrat theo 2 giai đoạn sau: 

1) Chuyển hóa Nitrat thành Nitrit 

2) Tạo ra nitơ oxyt, dinitơ oxyt, khí nitơ 

Các phản ứng khử Nitrat diễn ra như sau:                  

                     2223 NONNONONO    

 Ba hợp chất sau là các sản phẩm dạng khí và có thể bay vào khí quyển. 

 Trích lại từ Gabriel Bitton, 1999, quá trình khử Nitrat chịu ảnh hưởng bởi: 

 Nồng độ NO 
3  

 Cần có nguồn cacbon hữu cơ 

 pH: giá trị pH thích hợp là 7.08.5, tốt nhất là gần 7.0 (trích lại từ Metcalf & 
Eddy, 1991).  

 Ảnh hưởng của nhiệt độ: quá trình khử Nitrat có thể xảy ra ở nhiệt độ 
35500C, cũng có thể ở 5100C nhưng không hiệu quả bằng (Grabriel Bitton, 1999). 

 Ảnh hưởng của nguyên tố vi lượng 

 Hợp chất độc: quá trình này ít bị ảnh hưởng bởi chất độc so với quá trình 
Nitrat hóa (Grabriel Bitton, 1999). 

3. Các ưu điểm của công nghệ lựa chọn: 

 Đảm bảo nước thải sau xử lý đạt QCVN 11: 2015/BTNMT, cột A. 

 Bể UASB (Upflow anaerobic sludge blanket). Đây là bể kỵ khí rất hiệu quả 

trong xử lý các loại nước thải có nồng độ các chất ô nhiễm dễ phân hủy sinh học cao. 

 Bể bùn hoạt tính theo chu trình Bardenpho (anoxic + oxic + anoxic + oxic ) có 

bổ sung giá thể. Đây là bể bùn cải tiến  vừa có vùng yếm khí, thiếu khí vừa có vùng 

hiếu khí để xử lý hiệu quả nước thải có hàm lượng chất hữu cơ  và N, P cao vì: 



 
 

 

+ Lượng vi sinh vật lưu lại trong bể và giá thể là rất lớn; 

+ Khả năng chịu tải cao; 

+ Khả năng thích ứng, chống sốc và phục hồi tốt; 

+ Vi sinh vật bám trên giá thể đẩy nhanh quá trình nitrat và khử nitrat để 

loại bỏ N có trong nước thải. 

 Vận hành hệ thống đơn giản: 

+ Bơm nước thải tự động bằng phao nổi; 

+ Có thể vận hành tay khi cần thiết. 

 Cao trình các bể được bố trí hợp lý nhằm tận dụng quá trình tự chảy do chênh 

lệch áp suất giúp tiết kiệm bơm sử dụng và lượng điện tiêu thụ.   

4. Mặt bằng hệ thống 

Diện tích xây dựng hệ thống 100 m2. 

5. Phương án thi công, vật tư và thiết bị  

- Có đội thi công riêng; đảm bảo an toàn về lao động và không gây ảnh hưởng, 

tác động xấu đến môi trường. 

- Nguồn vật tư  tại địa phương; 

- Nguồn thiết bị có sẵn, chất lượng tốt, mới 100% và sẵn sàng lắp đặt khi hoàn 

thành phần xây dựng; 

- Toàn bộ hệ thống đã được thiết kế và xây dựng tại các công ty ở đồng bằng 

sông Cửu Long đều đạt quy chuẩn hiện hành, vận hành và bảo dưỡng đơn giản.  

6. Các tác động môi trường 

- Công trình xây dựng đảm bảo khi vận hành không gây ồn, rung, ô 

nhiễm không khí cho khu vực xung quanh. Nước thải đầu ra đạt QCVN 

11:2015/BTNMT cột A. 

- Vi sinh sử dụng là loại vi sinh thân thiện với môi trường, có sử dụng khử 

trùng trước khi xả vào nguồn tiếp nhận nên không gây ảnh hưởng xấu đến môi trường. 

- Cách bố trí hệ thống hợp lý và thẩm mỹ, không gây mất vẻ mỹ quan 

của khu vực.  

7. Công tác vận hành và bảo dưỡng 

- Vận hành đạt QCVN 11:2015/BTNMT cột A trước khi bàn giao; 

- Hướng dẫn vận hành hệ thống, cách khắc phục khi gặp sự cố trong lúc 

vận hành. 

- Bảo hành công trình 12 tháng. 



 
 

 

8. Các hạng mục công nghệ 

STT 
HẠNG MỤC 
XÂY DỰNG 

Dài 
(m) 

Rộng 
(m) 

Cao 
(m) 

V 
(m3) 

CHỨC NĂNG/VẬT LIỆU 

1 
Bể thu gom + 
tách ván 

2,6 0,9 2 4,68 
- Thu gom nước thải 
- Vật liệu: bêtông cốt thép 

2 Bể điều lưu 3,25 1,35 3 13 
- Điều hòa lưu lượng 
- Vật liệu: bêtông cốt thép 

4 
Bể phản ứng + 
tạo bông 

Bồn đứng 0,3 
- Trộn nước thải và hóa chất 
- Vật liệu: bêtông cốt thép 

5 Bể lắng 1 1,1 1,1 3 3,6 
- Lắng cặn thô + gạt ván và 
dầu mỡ 
- Vật liệu: bêtông cốt thép 

6 Bể UASB 2,6 2,2 3 17 

- Phân hủy kỵ khí chất ô 
nhiễm 
- Vật liệu: bêtông cốt thép và 
thép tấm 

7 Bể khử nito 1 1,1 1 3 3,3 
- Phân hủy chất hữu cơ, N,P 
- Xử lý BOD5, COD 
- Vật liệu: bêtông cốt thép 

8 
Bể bùn hoạt 
tính 1 

3 1,1 3 9,9 
- Phân hủy chất hữu cơ, N,P 
- Xử lý BOD5, COD 
- Vật liệu: bêtông cốt thép 

9 Bể khử nito 2 1,1 1 3 3,3 
- Phân hủy chất hữu cơ, N,P 
- Xử lý BOD5, COD 
- Vật liệu: bêtông cốt thép 

10 
Bể bùn hoạt 
tính 2 

2 1,1 3 6,6 
- Phân hủy chất hữu cơ, N,P 
- Xử lý BOD5, COD 
- Vật liệu: bêtông cốt thép 

11 Bể lắng 2 1,1 1,1 3 3,6 
- Lắng bùn 
- Vật liệu: bêtông cốt thép 

12 Bể khử trùng 2,6 0,8 1 2 
- Diệt khuẩn 
- Vật liệu: bê tông cốt thép 

13 Bể chứa bùn 6,5 1,35 3 26 
- Chứa bùn 
- Vật liệu: Tường gạch  

14 Nhà điều hành 2 2 2,5 - 
- Chứa thiết bị 
- Vật liệu: tường gạch,  
mái tole 

 Hiệu suất xử lý của các hạng mục công nghệ 

STT Chỉ tiêu 
Đơn 

vị 